Partum post litem contestatam editum restituere possessor debet: quem non deberet restituere, si cum mater peteretur, jam natus fuisset, nisi specialiter et pro hoc egisset.

De partu.

11. *Idem lib. 25 Quæstionum.*

Gaius Scius, qui rem publicam gerabat, fœneravit pecuniam publicam sub usuris solitis: fuit autem consuetudo, ut intra certa tempora non inlatis usuris, graviores infligerentur. Quidam debitores cessaverunt in solvendis usuris; quidam plus intulerunt: et sic effectum est, ut omne quod usurarum nomine competebat, etiam pro his qui cessaverant in usuris, suppleatur. Quæsitum est, an illud quod amplius ex consuetudine pœnæ nomine à quibusdam exactum est, ipsi Scio proficere deberet, an reipublicæ lucro cederet? Respondi, si Gaius Scius à debitoribus usuras stipulatus esset, eas solas reipublicæ præstari oportere, quæ secundum formam ab his exigi solent,

De pecunia fœnerata ab administratore reipublicæ, vel à tutore.

etiamsi omnia nomina idonea sint.

§. 1. Quid si servus publicus obligationem usurarum reipublicæ adquisiit? Æquum est, quamvis ipso jure usuræ reipublicæ debeantur, tamen pro defectis nominibus compensationem majorum usurarum fieri, si non sit parata respublica universorum debitorum fortunam suscipere. Eadem ferè in tutoribus Marcellus refert.

12. *Idem lib. 12 Responsorum.*

Seia mutuum pecuniam accepit à Septicio: de usuris ita convenit, *Nisi sua quaque die usuræ superscriptæ exsolventur, vel post tertium mensem, tunc in majores usuras Seia teneretur: et deinceps per singulas pensiones, si conditione data usuræ non solverentur, ea conditio observaretur, donec omnis summa debita hoc nomine exsolveretur.* Quæro, an hæc verba, et deinceps per singulas pensiones conditione data usuræ non solvantur, ea conditio observaretur, eò pertineant, ut quamvis commissa sit fortè prima stipulatio, non tamen in ampliorem quantitatem usurarum conveniri possit, quàm ejus pensionis nomine, quæ egressa est diem præstitutum? Paulus respondit, plures conditiones continere eam stipulationem, quæ de gravioribus usuris præstandis subjecta est, id est, ut per singulas pensiones conditio inspectaretur non illatarum suis temporibus leviorum usurarum: et idèò posse evitari pœnam sequentium pensionum.

13. *Scævola lib. 1 Responsorum.*

Qui semisses usuras promisit, per multos annos minores præstitit: heres creditoris semisses petit: cum per debi-

devoit tourner à son profit personnel ou au profit de la république? J'ai répondu que si Gaius-Séius avoit personnellement stipulé des intérêts de ses débiteurs, il suffisoit qu'il tint compte à la république des intérêts ordinaires, dans le cas même où tous les débiteurs seroient solvables.